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بخش پیوند کلیه بیمارستان فرهیختگان اولین بخش پیوند دانشگاه 
آزاد در کشور است؛ بخشی که طبق جدیدترین استانداردهای وزارت 
بهداشت طراحی و تجهیز شده است. اولین پیوند کلیه در بیمارستان 
وز چهارم مهر ۹۹ توسط اعضای هیات علمی دانشگاه  فرهیختگان ر
ی به فرزند  ، از مادر آزاد با موفقیت صورت گرفت و دومین مورد نیز
خود که دچار نارسایی کلیه بود، انجام شد. حالا بیش از سه سال از 

افتتاح بخش پیوند کلیه بیمارستان فرهیختگان می گذرد و به عنوان 
قطب پیوند کلیه در کشور شناخته می شود و با انجام سالانه ۴۰۰ پیوند 
رتبه اول را به خود اختصاص داده است. سرآمدی این بیمارستان 
در انجام پیوند کلیه باعث شد تا دیروز اولین کنگره سراسری پیوند 
کلیه انجمن علمی پیوند کلیه ایران و سمینار هماهنگ کنندگان 
اهدای عضو به میزبانی بیمارستان برگزار شود؛ کنگره ای که از 
وز جمعه 7 اردیبهشت ماه ادامه دارد. این مراسم  دیروز آغاز و تا ر
دارای دو بخش اصلی است. »سمینار هماهنگ کنندگان اهدای 
« که دیروز برگزار شد و حدود 3۰۰ نفر از هماهنگ کنندگان  عضو

اهدای عضو در بیمارستان فرهیختگان گرد هم آمدند. اهدای 
عضو در ایران به دو صورت انجام می شود؛ از »اهدا کننده زنده« و 
»از اهدا کننده مرگ مغزی«. اهدای ارزشمندی که در تراز  بخشیدن 
حیات و زندگی به انسان هاست و فراتر از هر بخششی است. سمینار 
« تشکیل شده از کسانی است که  »هماهنگ کنندگان اهدای عضو
در این مسیر خیر گام برداشته اند و هماهنگی بین اهدا کنندگان عضو 
و خانواده های آنها را ایجاد و تسهیل می کنند که بخش مهمی در 

فرآیند پیوند عضو محسوب می شود. 
بخش دیگر مربوط به »کنگره سراسری پیوند کلیه انجمن علمی 

پیوند کلیه ایران« است که امروز )چهارشنبه( برگزار شده که در آن 
ی و پیوند کلیه قدردانی می شود؛  از بزرگان و پیشکسوتان نفرولوژ
کسانی که عمر گرانبهای خود را صرف درمان و آموزش و تعلیم و 
تربیت در این حیطه کرده اند. در این گزارش محسن نفر  معاون علوم 
پزشکی دانشگاه آزاد، امیرحسام علیرضایی  رئیس مرکز مدیریت 
ی های وزارت بهداشت و ناصر سیم فروش  پیوند و درمان بیمار
ی(، چهره های  ی ادرار ی )جراحی کلیه و مجار ولوژ فوق تخصص اور
ی از پیوند کلیه و نقش دانشگاه آزاد  ، آمار ماندگار پزشکی کشور

در این حوزه ارائه کردند. 

   هماهنگ کنندگان اهدای عضو 
پیش قراولان پیوند هستند

، معاون علوم پزشکی دانشگاه آزاد در این مراسم طی سخنانی  محسن نفر
گفت: »یکی از پیوندهای عضو مهم که حجم بالایی از پیوند عضو را به 
خودش اختصاص داده است، پیوند کلیه در ایران است که ویژگی های 
خاص خود را دارد. انجمنی نیاز بود تا بتواند ویژگی ها و فرآیندهای پیوند 
کلیه را پوشش دهد؛ لذا سال گذشته با همت وزارت بهداشت و اساتید این 

ی شد.«  حوزه، انجمن علمی پیوند کلیه راه انداز
گرچه اهدای عضو برای پیوند سایر اعضای بدن بسیار  او اضافه کرد: »ا
پر اهمیت است ولی به علت نیاز قشر وسیعی به مشکلات کلیوی این اهدا 
علی الخصوص از افرادی که دچار مرگ مغزی شده اند بیشتر نمایان می شود 
و هماهنگ کنندگان اهدای عضو پیش قراولان پیوند و اهدا  از افرادی که 

دچار مرگ مغزی شده اند هستند.« 
کید  نفر با بیان اینکه نیاز روز افزون به اهدای عضو مرگ مغزی وجود دارد، تا
کرد: »به نظر می رسد تلاش های همه جانبه ای در این زمینه انجام شود تا 
یم. البته فقط بحث پیوند و اهدا  بتوانیم به افزایش این تعداد همت گمار
یم. حدود  نیست و باید پروسه های جدیدی ایجاد کنیم تا قدم به جلو بردار
40 سال پیش در بارسلونا که دارای بیشترین مرگ مغزی است پرسیدم دلیل 
تعداد بالای اهدا عضو در بارسلونا چیست؟ آنها از حضور ICU Man در 
آمبولانس ها خبر دادند. بنابراین می توان گزینه هایی از جمله   ICU Man در 
اورژانس بیمارستان ها و ICU Man در پیوند عضو را افزایش دهیم. معتقدم 
گاهی های خودمان و مردم و دست اندرکاران در مسیر  می توانیم با افزایش آ

اهدا عضو موفق تر عمل کنیم.« 

   11۲1 مورد اهدا در سال 140۲ انجام شد
امیرحسام علیرضایی، رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیماری های وزارت 
بهداشت نیز در این مراسم با بیان اینکه  لیست انتظار بیماران پیوند حدود 
18 هزار نفر است که از این تعداد 7 تا 10 نفر روزانه فوت می کنند، تصریح 
کرد: »سال گذشته با افتخار 1121 مورد اهدا داشتیم و آن به لطف شما و 
مساعدت ها و تلاش های شما عزیزان است. ولی از نظر تعداد مرگ مغزی 
در کشور حدود 3 هزار مورد است )بین 2500 تا 4000( و ما در بهترین حالت 
ی شما و کار فرهنگی فقط یک سوم اهدا از افراد  با تلاش و زحمت شبانه روز

یم.«  دچار مرگ مغزی دار

او با بیان اینکه سال 1402 از دیدگاه پیوند و اهدا نسبت به تمام سال های 
گذشته رکورد داشته ایم اظهار کرد: »1121 مورد اهدا داشتیم و pmp کشور 13.3 
ی شما عزیزان سال آینده رکورد را افزایش خواهیم داد.  بود. ان شاء الله با همکار
همچنین در سال گذشته 2942  مورد پیوند کلیه داشتیم که این آمار نسبت 

به سال های گذشته آن بالاتر است.« 
ی های وزارت بهداشت عنوان کرد:  رئیس مرکز مدیریت پیوند و درمان بیمار
»این آمار به زبان ساده است ولی در عمل یک کار تیمی عظیم صورت گرفته 
است. بیمارستان فرهیختگان که امروز این سمینار در آن برگزار می شود، 
نزدیک به 400 پیوند کلیه در سال گذشته در آن انجام شده است و جای 
تشکر و قدردانی دارد. ما از این منظر نگاه می کنیم که برای 400 خانواده 
اسباب آرامش و آسایش  فراهم شد. در پیوند کبد هم رکوردشکنی کرده ایم 
و در سال گذشته 977 پیوند کبد داشته ایم، همچنین در زمینه قلب 138 
پیوند انجام شده که جای قدردانی دارد و 138 نفر به زندگی عادی برگشته اند. 
یه نیز در دوسال گذشته 9 مورد بود که در سال گذشته 17 مورد شد و  پیوند ر

حدود 90 درصد افزایش داشت.« 
ی با 45 میلیون  علیرضایی با بیان اینکه حدود 38 مرکز شناسایی فراهم آور
  pmp، کز مانند یزد و شیراز یم، خاطرنشان کرد: »برخی مرا نفر جمعیت دار
کز این روند  گر بتوانیم در این مرا بالای 40 دارند و خیلی جای تشکر دارد. ا
  pmp،تولیدی شان کم بودند، افزایش یابند pmp کزی که را ادامه دهیم و مرا
برای کشور ما می تواند به 20 برسد. من معتقدم کار فرهنگی در این زمینه ها 

باید بیشتر شود.« 
ی  ی )جراحی کلیه و مجار ناصر سیم فروش، فوق تخصص اورولوژ

ی(، چهره ماندگار پزشکی کشور نیز در این کنگره طی سخنانی  ادرار
گفت: »حدود 45 سال پیش یعنی زمانی که بنده در شورای عالی پزشکی 

گر مشکلی  بودم بیماران برای پیوند به آمریکا رفتند، پس از بازگشت ا
ایجاد می شد باز باید به آمریکا می رفتند. البته آن زمان پیوند کلیه در 
ایران نیز انجام می شد اما به عنوان یک عمل لوکس و مشکل درمانی 

آن حل نشده بود.« او با بیان اینکه در زمان قدیم دیالیز وجود نداشت 
و بیماران زنده نمی مانند، خاطرنشان کرد: »جلوی چشم مان بیماران 

ی کند. بالاخره پیوند شروع شد  فوت می کردند و کسی نمی توانست کار
و دیالیز آمد ولی قبل از انقلاب حدود 100 پیوند انجام شده بود وبعد از 

ی های دیگر  انقلاب به عنوان یک سیاست درمانی قطعی مثل تمام بیمار
مورد توجه قرار گرفت و مرکز شهید لبافی نژاد به صورت روتین پیوند کلیه 

شروع کرد و سپس بیمارستان شهید هاشمی نژاد به فاصله چندماه  این 
اقدام را آغاز کرد و به طور علمی از همان اول آموزش را نیز شروع کردیم.« 

او اضافه کرد: »به سرعت فلوشیپ گرفته و فلوشیپ ها فارغ التحصیل شدند 
ی در  و الان نزدیک 80 درصد پیوندها توسط همکاران فلوشیپ های اورولوژ
اقصی نقاط کشور انجام می شود. پیوند کلیه دو مساله دارد؛ ابتدا اینکه یک 

ی های دیگر فرق دارد، زیرا یک خانواده و  ی اجتماعی است و با بیمار بیمار
ی می شوند و با مشکلات عدیده ای روبه رو هستند.  جامعه گرفتار این بیمار
ی  ی تیم ورک است و از آزمایشگاه گرفته و متخصصان نفرولوژ این بیمار
ی می شوند، بنابراین یک  داخلی، عفونی جراح و پرستاران درگیر این بیمار

ی سخت ولی ارزشمند است.«  کار تیم ووک است که کار

گزارش »فرهیختگان« از  اولین کنگره سراسری پیوند کلیه 

 رکورد پیوند کلیه 
در بیمارستان فرهیختگان شکست

انجام هماهنگی برای برگزاری نوبت اول کنکور 1403 
در مناطق سیل زده

عبدالرسول پورعباس، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور 
 ، ی آزمون سراسری در برخی نقاط سیل زده کشور باره برگزار در
یژه  زارت کشور و استانداران و به و گفت: »هماهنگی های لازم با و
کنکور انجام  ی  برای برگزار بلوچستان  ی سیستان و استاندار
ی آزمون سراسری  شده است و از همه ظرفیت ها برای برگزار
ی ادامه داد: »بار دیگر از داوطلبان و  استفاده می شود.« و
یب این شبکه های  خانواده های آنها درخواست می شود فر
ی مدعی تقلب کنکور را نخورند که خسارات  اجتماعی کلاهبردار
گذشت و جبران  به هیچ عنوان قابل  وارده و محرومیت ها 
ی آزمون سراسری  یر علوم درمورد زمان برگزار ز ن و نیست.« معاو
هم گفت: »در این آزمون در مجموع یک میلیون و 152 هزار و 
518 داوطلب ثبت نام کرده اند و آزمون گروه های آزمایشی علوم 
یاضی و فنی و علوم انسانی صبح پنجشنبه ۶ اردیبهشت ماه،  ر
ز و گروه آزمایشی علوم  و بان های خارجی عصر همان ر هنر و ز
، ۶24 حوزه  بی صبح جمعه 7 اردیبهشت ماه در 412 شهر تجر

اصلی و 1993 حوزه فرعی برگزار می شود.«

تغییر شیوه نامه صلاحیت علمی اساتید 
دانشگاه های علوم پزشکی

سعید چنگیزی آشتیانی، رئیس مرکز امور هیات علمی وزارت بهداشت 
با اشاره به بازنگری شیوه نامه جذب اعضای هیات علمی گفت: »برای 
نخستین بار با هدف افزایش سطح کیفیت جذب اعضای هیات علمی 
با اخذ مجوز از دبیرخانه شورای عالی انقلاب فرهنگی، شیوه نامه 
صلاحیت های علمی مورد بازنگری قرار گرفت به نحوی که از صلاحیت 
علمی به صلاحیت علمی- حرفه ای تغییر رویه یافت.« او با بیان اینکه 8 
و 9 اردیبهشت ماه جلسه توجیهی دبیران هیات های اجرایی و نمایندگان 
سامانه جذب به میزبانی دانشگاه علوم پزشکی ایران برگزار می شود، 
گفت: »بیستمین فراخوان جذب اعضای هیات علمی وزارت بهداشت 
به پایان رسیده و دانشگاه های علوم پزشکی سراسر کشور موظف به 
ی مصاحبه های علمی - حرفه ای و صلاحیت های عمومی  برگزار
، مرکز امور هیات علمی وزارت بهداشت  داوطلبان هستند، از این رو
به منظور هماهنگی بیشتر میان دبیرخانه های جذب دانشگاه ها اقدام به 
ی این نشست می کند.« او اخذ دانشنامه بورد تخصصی را به منزله  برگزار
کید کرد: »لازم است صلاحیت های  صلاحیت علمی افراد دانست و تا

یابی قرار گیرد.«  حرفه ای و عمومی افراد نیز مورد ارز

تمدید ثبت نام امریه سربازی 
در وزارت علوم تا ۶ اردیبهشت

مرکز جذب اعضای هیات علمی وزارت علوم با هدف بهره مندی 
از ظرفیت و توانایی علمی جوانان تحصیل کرده در پیشبرد اهداف 
سازمانی خود، از دانش آموختگان دانشگاهی به منظور گذراندن دوره 
یه در سال 1403 )اعزام یک  ی به صورت امر ضرورت خدمت سرباز
ی می کند. بر  ی از شرایط لازم دعوت به همکار تیر 1403( با برخوردار
همین اساس نیز مهلت شرکت در این فراخوان که از 27 فروردین ماه 
ی تمدید  الی 2 اردیبهشت ماه اعلام شده بود، تا ۶ اردیبهشت ماه جار
 شده است و افراد واجد شرایط می توانند مدارک لازم را به ایمیل 
amriye@markazjazb. ir ارسال کنند. در بخش شرایط تخصصی 
دارا بودن دانشنامه کارشناسی ارشد، مسلط به مهارت های هفت گانه 
ICDL و علاقه مند به انجام کار تیمی قید شده است. همچنین 
 فراد دارای مهارت هایی از جمله برنامه نویس با  انگیزه در زمینه های 
 ،JAVASCRIPT، HTML، CSS و توسعه وب با C#. NET CORE
توانمندی در کار بانک اطلاعاتی SQL SERVER، تجربه برنامه نویسی 
. Netcore یا Asp. net به همراه نمونه پروژه، آشنایی با   با C# و
javascript، jQuery، css، HTML و Ajax در اولویت جذب هستند.« 

نیمکت خبر

سارا طاهری
خبرنگار گروه دانشگاه 

 نشست تخصصی تبیینی عملیات وعده صادق روز گذشته توسط مرکز 
ی تشکل  فرهنگی دانشگاهی امام خمینی)ره( و انقلاب اسلامی با همکار
مجمع اسلامی دانشجویان دانشگاه آزاد واحد تهران غرب برگزار شد. حبیب 
الله گل محمدی، سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی )ره( و 
انقلاب اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره جزئیات این نشست 
گفت: »این مرکز سلسله نشست های تخصصی- تبیینی و علمی را برای 
اساتید درس اندیشه ها و وصایای امام پیش بینی کرده که هدف از آنها افزایش 
یادی مطرح  غنای فکری و علمی اساتید است. با توجه به اینکه شبهات ز
ی و اذهان و  می شود و موضوعات و پدیده های مختلف در فضای مجاز
حتی بستر علم شکل می گیرد، لازم است تا بتوان پاسخ متقن و دقیقی نسبت 
به آنها برای دانشجویان ارائه دهیم.« او افزود: »برای تحقق این کار نیازمند آن 
هستیم تا اساتید قدرت تبیینی بالایی پیدا کرده و بتوانند پاسخ دانشجویان 
را بدهند، یعنی باید هدایتگری دانشجویان را داشته باشند تا در بسترهای 
تحریفی و شبهه ای فضای فکری مسموم نشوند و از این طریق بتوان نوعی 
گاهی بخشی نسبت به مسائل اصلی در دانشگاه اتفاق بیفتد.« گل محمدی  آ

به موضوع نشست روز گذشته اشاره و تصریح کرد: »با توجه به اینکه عملیات 
وعده صادق ابعاد منطقه ای و بین المللی و هم بسترهای فکری و راهبردی 
ی دانشگاه آزاد واحد   خاص به خود را داشته، در این برنامه که با همکار
تهران غرب برگزار شد، شاهد حضور اساتید درس اندیشه ها و وصایا و دفاع 
ی  مقدس بودیم. البته در این برنامه اساتید استان تهران به صورت حضور
ی حضور داشتند.«  و اساتید در سطح واحدهای استانی به صورت مجاز
سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی )ره( و انقلاب اسلامی 
تصریح کرد: »طبیعتا تنها جایی که می توان مسائل را بسیار خوب و شفاف 
تبیین کرد دانشگاه خواهد بود، با این حال در وهله اول اساتید باید برای 
این کار آماده شوند تا بعد بتوان برای دانشجویان طوفان فکری ایجاد کرد. 
در اصل دانشجویان باید مسائل اصلی را از زبان اساتید بشنوند تا این گونه 
ی و القائات مسموم نشوند که این مهم در  گرفتار مسائل تحریفی فضای مجاز
ی و  برنامه روز گذشته اتفاق افتاد. همچنین ماحصل این برنامه ها پیاده ساز
یاست این  به محتوا تبدیل و در قالب کتاب هم چاپ می شود. خوشبختانه ر
ی اهتمام ویژه ای داشته و معتقد است باید قدرت  دانشگاه به گفتمان ساز

که این دانشگاه است که می تواند محور تحولات  تبیینی را افزایش داد؛ چرا
فکری در بستر جامعه را ایجاد کند.«  او بیان کرد: »اساتیدی که در نشست 
تخصصی   تبیینی عملیات »وعده صادق« حضور داشتند هم به صورت 
ی موضوعات مرتبط با این عملیات کار کرده اند.  میدانی و هم تخصصی رو
در جنگ هایی که در دنیا رخ داده عملیات وعده صادق یک عملیات جدید 
نظامی و راهبردی بوده که همه ابعاد مختلف در آن دیده شده و پارادایم 
قدرت بین المللی را تغییر داده است، یعنی کنشگران بین المللی که خود 
یگر اصلی را داشته  یگران اصلی هم بودند امروز دیگر نمی توانند نقش باز باز
باشند و امروز دیگر دنیا به سمت تحولی در حرکت است و آن هم قدرت 
انقلاب اسلامی است.« گل محمدی تصریح کرد: »عملیات »وعده صادق« 
یک پاسخ حقوق بشری نیز نسبت به این موضوعات و جنایتی که تا امروز 
علیه مظلومان علی الخصوص در نوار غزه رخ داده، بوده است. نکته دیگر 
اینکه این عملیات باعث شد تا امروز ایران مورد توجه همه کشورها قرار بگیرد 
یم صهیونیستی  و قدرت نفوذناپذیری که از سوی غرب در منطقه با ایجاد رژ
شکل گرفته بود، از بین برود.« سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی 

)ره( و انقلاب اسلامی با بیان اینکه این عملیات در ابعاد اقتصادی هم جای 
یه حقوق بین الملل هم می توان به  بحث و گفت وگو دارد، ادامه داد: »از زاو
این عملیات پرداخت. ایران با این عملیات هم اهداف بلند و استراتژی 
درست برای بازدارندگی ایجاد کرد و هم از گسترش جنگ جلوگیری کرد. 
اتفاق دیگری که رخ داد، آن بود که با این عملیات به دیگر کشورها این مهم 
را نشان دادیم گرفتار فریب های غربی ها نشوند و افکار عمومی دنیا هم علیه 
جنگ شد، یعنی عملیات وعده صادق یک عملیات راهبردی، دقیق و با 
محاسبه دقیق بود که همه موازین حوزه نظام بین المللی و سیاست بین المللی 
و حقوق بشر هم در آن رعایت شده است.« او خاطرنشان کرد: »نیازمند آن 
هستیم تا مباحث مربوط به این عملیات تدوین شده و برای آن تولید محتوا 
صورت بگیرد؛ همچنین باید محتواهای تولیدی به شکل فکر و اندیشه و 
قلم گسترش پیدا کند تا دیگران هم از آن بهره مند شوند. یکی از اهداف این 
نشست هم آن بود که می خواستیم این نگاه را در دانشگاه داشته باشیم تا از 
یکرد بتوانیم به لحاظ علمی تاثیر خودمان را در تجزیه و تحلیل  طریق این رو

عملیات »وعده صادق« داشته باشیم.« 

سرپرست مرکز فرهنگی دانشگاهی امام خمینی )ره( و انقلاب اسلامی در گفت وگو با »فرهیختگان«:

عملیات »وعده صادق« استراتژی بازدارندگی ایجاد کرد

رئیس اداره پیوند و اهدای عضو وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 بیشترین تعداد پیوند کلیه ۱۴۰۲ 
در بیمارستان فرهیختگان انجام شد

با ساناز دهقانی، رئیس اداره پیوند و اهدای عضو وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی درباره  برگزاری کنگره سراسری پیوند کلیه انجمن علمی 
پیوند کلیه ایران و سمینار هماهنگ کنندگان اهدای عضو    پرداخته ایم. 
وی با بیان اینکه سمینار آموزشی هماهنگ کنندگان اهدای اعضای کل 
کشور همزمان با اولین کنگره سراسری پیوند کلیه انجمن علمی پیوند 
کلیه ایران برگزار شد، گفت: »پیشرفت و توسعه پایدار یک جامعه منوط 
به داشتن سرمایه انسانی متخصص، متعهد، توانمند و توسعه یافته 
یزی  های صورت گرفته در مرکز مدیریت پیوند  است، بنابراین طی برنامه  ر
و درمان بیماری های وزارت بهداشت، آموزش های تخصصی و عمومی 
یزی علمی و با رویکرد مهارت محوری به منظور ارتقای  مبتنی بر برنامه ر
سطح دانش و توانمندسازی سرمایه های انسانی با بالا  بردن کارایی و 

اثربخشی در جامعه در دستور کار قرار گرفته است.« 
او با بیان اینکه شعار سال 1403 این مرکز با هدف ارتقای شاخص 
، »بهبود، ارتقا، توسعه و پیشبرد  اهدای اعضا از موارد مرگ مغزی کشور
اهداف آموزش عمومی و تخصصی اهدای اعضا از موارد مرگ 
مغزی« انتخاب شده است، خاطرنشان کرد: »این دوره آموزشی در 
یابی و بهبود شاخص اهدای عضو  راستای برنامه آموزش جامع ارز
کشور )PMP( و عوامل موثر در آن با ارائه برنامه های آموزشی نو و 
کارشناسی شده با هدف تقویت سرمایه های انسانی نقش اساسی 
در نیل به اهداف متعالی اهدای عضو و اهدای زندگی داشته که به 

مدت یک روز )9 ساعت( در بیمارستان فرهیختگان برگزار می شود.«
به گفته او محتوای اولین دوره آموزشی سال 1403 براساس نیازسنجی 
ی اعضای  صورت گرفته از تمام واحدهای شناسایی و فراهم آور
پیوندی دانشگاه های علوم پزشکی کشور شناسایی، تشخیص و 
یس و  ارائه خبر مرگ مغزی است. اساتید درنظر گرفته شده جهت تدر
ی  بیان تجربیات از بهترین اساتید و مدیران فعال در فرآیند فراهم آور

اعضای پیوندی کشورند. 
رئیس اداره پیوند و اهدای عضو وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
کننده  پزشکی در ادامه بیان کرد: »در سال 1402 بیشترین تعداد اهدا
کننده مرگ مغزی  در کشور بوده تا جایی که هزار و 121 مورد تعداد اهدا
یخ پیوند کشور بوده است،  داشته ایم و بیشترین تعداد پیوند در تار
همچنین چهارهزار و 124 مورد پیوند کلیه، کبد، قلب، پانکراس، 

یه داشته ایم.«  روده و ر
کید بر اینکه در این میان بیمارستان فرهیختگان در  دهقانی با تا
سال گذشته در تهران بیشترین پیوند تعداد کلیه را به خود اختصاص 
داد، اظهار کرد: »به همین دلیل اولین کنگره سراسری پیوند کلیه 
توسط انجمن علمی را در بیمارستان فرهیختگان برگزار کردیم. 
یست و همچنین فضای فیزیکی  این بیمارستان جراحان و نفرولوژ
مناسبی را در اختیار دارد و یک هماهنگ کننده پیوند بسیار خوب 

در کشور است.« 


